
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 23  N. GENERALE 193
Data di registrazione 18/02/2022 Data di registrazione 18/02/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO E O.P.  DEL 
PERSONALE APPARTENENTE ALLA DIREZIONE V – P.M., IMPIEGATO NEI 
SERVIZI DI VIGILANZA SEGGI ELETTORALI  IN OCCASIONE DELLE  ELEZIONI 
COMUNALI DEL COMUNE DI CANICATTÌ DEL 10 E 11 OTTOBRE 2021 E DEL 
TURNO DI BALLOTTAGGIO  DELLE ELEZIONI COMUNALI DEL COMUNE DI 
CANICATTÌ DEL 24 E 25 OTTOBRE 2021.

  Il Sottoscritto Isp. di P.M. Angelo Profumo, sottopone alla P.O. n. 8  della P.M., Dott.ssa P. Sola, 
la seguente proposta di determina di liquidazione:

             Premesso che:
  con e-mail n. CATGA4/GAB/2021 del 30/08/2021 la Prefettura di Agrigento ha richiesto di 

comunicare il numero di Agenti della Polizia Municipale di questo Comune da impiegare 
durante le  consultazioni del corpo elettorale per l'elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, del 10 e11 Ottobre 2021, nella vigilanza fissa delle sezioni di voto;

 con e-mail n. CATGA4/GAB/2017 del 13/10/2021 la Prefettura di Agrigento ha richiesto di 
comunicare il numero di Agenti della Polizia Municipale di questo Comune da impiegare 
durante le prossime consultazioni del corpo elettorale per  il turno di ballottaggio  delle 
prossime Elezioni Comunali del Comune di Canicattì del 24 e 25 Ottobre 2021, nella 
vigilanza fissa delle sezioni di voto;

 Considerate le esigenze di servizio di questo Corpo di Polizia Municipale in occasione 
delle consultazioni elettorali per l'Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 10 e 
11 Ottobre 2021 con nota prot.  n. 37016 del 02/09/2021, questa Direzione aveva segnalato 
per tale attività, la disponibilità di n. 8 unità di personale di Polizia Municipale;

 Atteso che con Ordinanza di servizio n. 585/OP/AG/2017 del 07/10/2021 del Questore di 
Agrigento, è stato disposto l'utilizzo di n. 7 unità di Polizia Municipale di questo Comune, 
per lo svolgimento di tale attività;

 Considerate le esigenze di servizio di questo Corpo di Polizia Municipale in occasione 
delle prossime consultazioni elettorali per il turno di ballottaggio  delle  Elezioni Comunali 
del Comune di Canicattì del 24 e 25 Ottobre 2021 con nota prot.  n. 45036 del 14/10/2021, 
questa Direzione aveva segnalato per tale attività, la disponibilità di n. 8 unità di personale 
di Polizia Municipale;

 Atteso che con Ordinanza di servizio n. 623/OP/AG/2017 del 19/10/2021 del Questore di 
Agrigento, ricevuta con prot. n. 45922 del 21/10/2021 è stato disposto l'utilizzo di n. 7 unità 
di Polizia Municipale di questo Comune, per lo svolgimento di tale attività;



 che con Determina Dirigenziale N. 1590 del 08/10/2021, avente ad oggetto: “Autorizzazione 
all’espletamento di lavoro straordinario da parte di n.7 unità di Polizia Municipale, da 
impegnare per vigilanza fissa nelle sezioni di voto in occasione delle prossime Elezioni 
Comunali del Comune di Canicattì del 10 e 11 Ottobre 2021”  venivano autorizzati i Sigg:

Ispettore Capo Licata Rosario C5 ,Ispettore Capo Sacheli Salvatore Categoria C5 ; Ispettore 
Principale Bancheri Massimo C1; Ispettore Principale Cigna Alfredo C1 ; Ispettore Principale Failla 
Vincenzo C1; Ispettore Principale Lo sardo Angelo C1 ; Ispettore Principale Lo Verme Ignazio  C1, 
in servizio presso la Direzione V P.M. e tutti in possesso della qualifica di Agenti di Pubblica 
Sicurezza, nell'attività di vigilanza fissa presso le sezioni di voto per l'elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale, del 10 e11 Ottobre 2021 ;

 che con Determina Dirigenziale N. 1657 del 21/10/2021, avente ad oggetto: “Autorizzazione 
all’espletamento di lavoro straordinario da parte di n.7 unità di Polizia Municipale, da 
impegnare per vigilanza fissa nelle sezioni di voto in occasione delle prossime Elezioni 
Comunali del Comune di Canicattì del 24 e 25 Ottobre 2021”  venivano autorizzati i Sigg:

Ispettore Capo Licata Rosario C5 ,Ispettore Capo Sacheli Salvatore Categoria C5 ; Ispettore 
Principale Bancheri Massimo C1; Ispettore Principale Cigna Alfredo C1 ; Ispettore Principale Failla 
Vincenzo C1; Ispettore Principale Lo sardo Angelo C1 ; Ispettore Principale Lo Verme Ignazio  C1, 
in servizio presso la Direzione V P.M. e tutti in possesso della qualifica di Agenti di Pubblica 
Sicurezza, nell'attività di vigilanza fissa presso le sezioni di voto per  il turno di ballottaggio  delle 
Elezioni Comunali del Comune di Canicattì del 24 e 25 Ottobre 2021;
Atteso che è stata verificata l'effettiva prestazione di lavoro straordinario, per l'elezione del Sindaco 
e del Consiglio Comunale, del 10 e11 Ottobre 2021 e per le consultazioni del corpo elettorale per  il 
turno di ballottaggio  delle Elezioni Comunali del Comune di Canicattì del 24 e 25 Ottobre 2021per 
vigilanza fissa  ai seggi elettorali da parte del personale di P.M. sopra indicato, come attestato con il 
visto posto a margine,  per conferma del servizio prestato, a firma del Dirigente della Polizia di 
Stato di Canicattì, Dott. Francesco Sammartino, responsabile dei seggi elettorali ;  
Considerato che, sulla scorta delle prestazioni eseguite, l’Ufficio Amministrativo della Direzione 
P.M. ha provveduto a redigere i prospetti liquidativi, allegati: “A-B-C-D ”, sulla base dei tabulati di 
presenza acquisiti presso l’Ufficio Personale;
Rilevato che, con nota prot. N. 55458 del 18/12/2021, la Prefettura di Agrigento, Ufficio 
Territoriale del Governo, Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria, ha autorizzato la liquidazione 
del compenso per lavoro straordinario e la relativa indennità di Ordine Pubblico al personale 
appartenente alla Polizia Municipale impiegato nei servizi di vigilanza ai seggi elettorali, secondo i 
prospetti allegati alla suddetta nota e per la parte a Loro carico;
Ritenuto che la documentazione di riferimento, è conforme sia formalmente che  sostanzialmente 
alle disposizioni di Legge e, pertanto, si può procedere alla liquidazione della somma dovuta per 
compenso per lavoro straordinario e o.p.,  al personale appartenente alla Polizia Municipale 
impiegato nei servizi di vigilanza seggi elettorali;
Valutato e quindi dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla 
liquidazione delle somme dovute;
Vista la Legge n° 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Ravvisata a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 
e dell’art. 4 comma 2° del D.Lgs. N° 165/2001 e s.m.i.;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Per i  superiori motivi,

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3  L.R. 30/04/1991 n°10 e s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Liquidare, ai sensi  degli art. 163 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., al seguente 
personale di Polizia Municipale: Ispettore Capo Licata Rosario C5 ,Ispettore Capo Sacheli Salvatore 



Categoria C5 ; Ispettore Principale Bancheri Massimo C1; Ispettore Principale Cigna Alfredo C1 ; 
Ispettore Principale Failla Vincenzo C1; Ispettore Principale Lo sardo Angelo C1 ; Ispettore 
Principale Lo Verme Ignazio  C1, la complessiva somma di € 10.089,81 comprensiva delle relative 
ritenute, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente, di cui € 9.359,27 quale 
pagamento per  lavoro straordinario del servizio di vigilanza armata ed  € 730,54 quale pagamento 
per  servizio di ordine pubblico, per come indicato negli allegati prospetti di  liquidazione, parte 
sostanziale del presente atto;
Prelevare la somma complessiva di €10.089,81, dal bilancio 2021, dagli impegni n.55/2021cap. 
770, n. 68/2021 dal capitolo 780, n. 81/2021 dal capitolo 781,  D.D. n. 1590 del 08/10/2021 -  D.D. 
n. 1657 del 21/10/2021.

Dare atto che:
 con successiva nota si provvederà a richiedere l'emissione, in favore del personale predetto, 

del relativo mandato di pagamento per la somma corrispondente, alla Direzione Servizi 
Finanziari;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.    
Elenco degli atti e documenti allegati:
- Prospetto di liquidazione allegato: “A” “B” “C” “D”.

Il Responsabile del Procedimento                                                                                                                                                   
                                                                                                              Isp.  di P.M. Angelo Profumo

La Posizione Organizzativa n.8

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dall'Isp.di P.M. Angelo Profumo, che si allega alla 
presente per costituire parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di provvedere in merito, facendo propria la citata proposta, condividendo le 
motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute,

DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3  L.R. 30/04/1991 n°10 e s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Liquidare, ai sensi  degli art. 163 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., al seguente 
personale di Polizia Municipale: Ispettore Capo Licata Rosario C5 ,Ispettore Capo Sacheli 
Salvatore Categoria C5 ; Ispettore Principale Bancheri Massimo C1; Ispettore Principale Cigna 
Alfredo C1 ; Ispettore Principale Failla Vincenzo C1; Ispettore Principale Lo sardo Angelo C1 ; 
Ispettore Principale Lo Verme Ignazio  C1, la complessiva somma di € 10.089,81 comprensiva 
delle relative ritenute, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente, di cui € 9.359,27 
quale pagamento per  lavoro straordinario del servizio di vigilanza armata ed  € 730,54 quale 
pagamento per  servizio di ordine pubblico, per come indicato negli allegati prospetti di  
liquidazione, parte sostanziale del presente atto;
Prelevare la somma complessiva di €10.089,81, dal bilancio 2021, dagli impegni n.55/2021cap. 
770, n. 68/2021 dal capitolo 780, n. 81/2021 dal capitolo 781. D.D. n. 1590 del 08/10/2021 -  D.D. 
n. 1657 del 21/10/2021.

Dare atto che:
 con successiva nota si provvederà a richiedere l'emissione, in favore del personale predetto, 

del relativo mandato di pagamento per la somma corrispondente, alla Direzione Servizi 
Finanziari;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.    



Elenco degli atti e documenti allegati:
Prospetto di liquidazione allegato: “A” “B” “C” “D”.

 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

 55/2021 €6663.70

 55/2021 € 1273.74

 68/2021 €1585.96

 81/2021 €566.41

Il Responsabile del Procedimento
 Angelo Profumo

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


